crecimiento competitivo, participando en el proceso de desarrollo y modernización del mercado peruano de

generación de energía.

El proyecto de Fusión fue aprobado por la Junta General de Accionistas de la Compañía en Abril de 2023

sujeto a ciertas condiciones suspensivas. En Julio de 2023, el Directorio de la Compañía dejó constancia que

se habían cumplido con las condiciones suspensivas y según lo especificado en el proyecto de Fusión la

misma entró en vigor el 1 de agosto de 2023.

La fusión fue realizada entre empresas bajo control común y no ha significado un cambio efectivo en el control

en las mismas, por lo que, de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera fue registrada

siguiendo el método de “Unificación de intereses” y los estados de resultados separados adjuntos para fines

comparativos, han sido preparados asumiendo que EGP, Egelmarsac y Egepisac se encontraban fusionados

desde el 1 de enero de 20231

La conciliación entre la utilidad reestructurada y la utilidad estatutaria al 31 de marzo de 2023 es la siguiente:

Al 31 de marzo de 2023 Estado de

resultados proforma

Ajustes por

proforma

Estado de

resultados

estatutario

Ingresos operativos 558,641 (29,070) 529,571

Utilidad bruta 269,621 (16,879) 252,742

Utilidad operativa 252,213 (9,358) 242,855

Utilidad antes de impuestos a las ganancias 281,292 (18,535) 262,757

Utilidad neta 201,841 (19,855) 181,986

1 Para mayor detalle ver la nota 1 literal B de la información financiera intermedia (no auditada) al 31 de marzo de 2024

   Marzo 2024

INTERNAL

Entorno Económico

La producción nacional en el período enero – febrero 2024 aumentó en 2.10%2, respecto a similar periodo de
2023. En los primeros dos meses del año, los sectores que explican principalmente esta expansión son:
Minería e Hidrocarburos +9.76%, Construcción 9.69%, Comercio 2.71%, Otros servicios 2.51%, Transporte,
almacenamiento, correo y mensajería 5.15% y Manufactura -4.45%.